



COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-29**

L'anno 2018 il giorno 07 del mese di Febbraio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO ASSEGNAZIONI DI SERVIZI VARI PER ADEMPIMENTI COLLEGATI ALLE ELEZIONE POLITICHE ED AMMINISTRATIVE PER IL MUNICIPIO II CENTRO OVEST DEL 4 MARZO 2018 PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 89.998,12 IVA COMPRESA.

Adottata il 07/02/2018  
Esecutiva dal 09/02/2018

07/02/2018

GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

### **DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-29**

OGGETTO ASSEGNAZIONI DI SERVIZI VARI PER ADEMPIMENTI COLLEGATI ALLE ELEZIONI POLITICHE ED AMMINISTRATIVE PER IL MUNICIPIO II CENTRO OVEST DEL 4 MARZO 2018 PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 89.998,12 IVA COMPRESA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

**Visti:**

- il T.U. sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l'art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell'attività contrattuale del Comune di Genova;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2017-2019;
- la deliberazione di GC. N 117 del 18.05.2017 ad oggetto " piano esecutivo di gestione 2017/2019;
- il decreto del Ministro dell'Interno del 29/11/2017, con il quale è stato differito al 28 febbraio 2018 il termine per l'approvazione dei documenti previsionali per l'esercizio 2018 e autorizzato automaticamente la proroga dell'esercizio provvisorio;

**Accertato che** i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

**Premesso che:**

- fra i compiti istituzionali del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante rientra l'acquisizione di servizi e beni vari necessari per le consultazioni elettorali, occorrenti ai vari Servizi comunali per l'espletamento di tutti gli adempimenti prodromici, contemporanei e successivi allo svolgimento delle consultazioni di cui sopra;
- nella G.U. n. 302 del 29 dicembre 2017 sono stati pubblicati i seguenti decreti del Presidente della Repubblica i D.P.R. nn. 208 e 209 del 28 dicembre 2017 ad oggetto rispettivamente "Scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati" e "Convocazione dei comizi per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica", stabilendo la relativa data di effettuazione delle votazioni e precisamente 4 marzo 2018;
- il Prefetto di Genova con decreto n. 2750 del 12.01.2018 ha convocato per il 4 marzo 2018 anche i comizi elettorali per l'elezione del Consiglio Municipale per il Municipio II – Genova Centro Ovest del Comune di Genova;

**Premesso altresì** che per l'acquisizione dei servizi e delle forniture di cui sopra con determinazione dirigenziale n. 2018-152.4.0.2 in data 9.01.2018 si procedeva:

- a prenotare la somma complessiva di Euro 375.500,00, suddividendola fra le varie tipologie di servizi e forniture di propria competenza (servizio di trasporto di materiale elettorale vario, allestimento, disinstallazione seggi, servizi di pulizia, servizio sostitutivo mensa mediante la fornitura di buoni pasto, servizio di noleggio sistemi di copiatura e stampa, servizio taxi, servizi postali, fornitura di stampati e manifesti, fornitura di cancelleria, fornitura di materiale di consumo informatico, fornitura di materiale per i servizi igienici e di pulizia, fornitura di carburante ecc.)
- ad indicare le varie modalità di acquisizione utilizzando le varie procedure previste dalla normativa specifica di settore,
- a demandare a successivi provvedimenti l'esatta quantificazione della spesa e della modalità di assegnazione per ogni singola tipologia, in quanto le quantificazioni di spesa delle varie tipologie sono state determinate in via presuntiva sulla base dell'andamento di precedenti consultazioni ed al momento dell'adozione del predetto provvedimento sono in corso di definizione le effettive necessità;

**Rilevato che:**

- per i vari servizio di trasporto materiale elettorale vario, servizio di allestimento e disinstallazione seggi nella predetta determinazione n. 2018.152.4.0.2 è stata prevista una spesa complessiva di € 120.000,00;
- per il trasporto di materiale elettorale è stata prevista una spesa di € 68.000,00 oltre € 680,00 per oneri della sicurezza da interferenza non soggetti da ribasso, il tutto oltre Iva 22%;
- non risulta attiva alcuna Convenzione Consip relativa al servizio di cui all'oggetto alla quale aderire o della quale utilizzare i parametri prezzo-qualità quale limite massimo;
- è presente all'interno del MePA - Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione un attinente bando da utilizzare per indire la procedura negoziata;

**Preso atto che** con determinazione dirigenziale n. 2018.152.4.0.9 del 15.01.2018 si è stabilito:

- di indire, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.b) del D.Lgs. n.50/2016, una procedura negoziata sul Mepa di Consip per l'assegnazione del servizio in oggetto,
- in Euro 68.000,00 il prezzo base sul quale le ditte dovessero praticare uno sconto oltre Euro 680,00 il tutto al netto dell'Iva al 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

- che l'aggiudicazione avvenisse ai sensi dell'art. 95, comma 3, lettera a) del D.Lgs. 50/2016,
- trattandosi di servizio unitario ed al fine di fruire di economie di scala, l'appalto non venisse suddiviso in lotti;
- che a partecipare alla RDO venissero invitate tutte le Ditte, tra quelle che abbiano provveduto ad abilitarsi al bando in oggetto del MEPA di Consip ed indicato come area di consegna la "Liguria", al fine di garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, rotazione, ad eccezione dell'operatore economico aggiudicatario del servizio svolto nella precedente consultazione elettorale;
- di approvare il documento "Condizioni Particolari del Servizio", costituente parte integrante del provvedimento, contenente le modalità di espletamento della procedura di gara e di gestione del conseguente contratto nonché il DUVRI;
- è stato nominato quale RUP della procedura la Dott.ssa Mariella Ratti, Funzionario Amministrativo del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante che ha reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990;

**Preso atto altresì che:**

- con determinazione dirigenziale n. 2018-100.0.0.-8 del 23.01.2018 di nominare ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, e nel rispetto dei criteri indicati nella Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 23/02/2017, la Commissione incaricata della valutazione delle offerte presentate in merito alla procedura di gara sul MEPA di CONSIP
- come risulta dal verbale della Commissione di Gara del 24.01.2018, conservato agli atti.
- sono state invitate n. 59 ditte, abilitate al pertinente bando MEPA, con "Area di consegna Liguria" escludendo l'aggiudicatario del precedente analogo servizio;
- ha presentato offerta soltanto la Coopservice Soc. Coop. P.A, dopo le necessarie verifiche, è stata ammessa al procedimento;
- dall'esame dell'offerta tecnica, inserita in piattaforma, la Commissione ha attribuito i seguenti punteggi sulla base di quanto stabilito nel documento "Condizioni particolari del Servizio"
- Criterio B1: punti 20
- Criterio B2: punti 0
- Criterio B3: punti 18
- Criterio B4: punti 8
- Criterio B5: punti 6
- Per un totale di punti tecnici pari a 52
- si è poi aperta l'offerta economica indicata in piattaforma rilevando che il ribasso proposto è pari al 9,00%;
- la ditta ha quindi conseguito per l'offerta economica punti 30, che sommati al punteggio dell'offerta tecnica, complessivamente risultato 82;

**Ritenuto pertanto necessario** con il presente provvedimento procedere, riscontrato la conformità a quanto dichiarato, all'aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto alla Coopservice Soc.: Coop. P.A., con sede in Via Rochdale n. 5, Reggio Emilia, P.I. 00310180351 per una spesa totale di € 76.323,20 di cui € 61.880,00 per imponibile, € 680,00 per oneri da interferenza non soggetti a ribasso ed € 13.763,20 per Iva 22%, prevedendo l'annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l'assenza di uno o più requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, confermando che è stato nominato RUP della procedura in oggetto la dott.ssa Mariella Ratti, funzionario

del Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d'interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990;

**Rilevato altresì che** nella predetta determinazione n. 2018.152.4.0.2 è stata prevista una spesa complessiva di € 42.000,00 per il servizio di pulizia nei locali utilizzati per lo svolgimento delle operazioni elettorali, tra cui il Centro Prime Notizie in Corso Torino 11 ed il magazzino elettorale sito nel Padiglione D alla Fiera del Mare;

**Dato atto che** con Determinazione Dirigenziale n. 2017/152.2.0/287 in data 13.12.2017 è stato aggiudicato alle seguenti società il servizio di pulizia presso varie strutture comunali per il periodo 1.1-28.02.2018:

-Omega Service Società Cooperativa (c.b. 55330 - P.I. 04482740653 relativamente alle sedi ubicate al Matitone e nel territorio del Municipio Centro Est – Lotto 1, per l'importo di € 66.101,00 oltre IVA;

-Dix Servizi s.r.l. (c.b. 55328 - P.I. 12158441001) relativamente alle sedi ubicate nel territorio dei Municipi Centro Ovest, Valpolcevera, Medio Ponente e Ponente – Lotto 2 per l'importo di € 54.304,23 oltre IVA;

- Grattacaso s.r.l. (c.b. 39377-P.I. 009653500093) relativamente alle sedi ubicate nel territorio l'i dei Municipi Bassa Valbisagno, Media Valbisagno, Medio Levante e Levante – lotto 3, per l'importo di € 43.639,41 oltre IVA;

**Considerato che** il Capitolato Speciale approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 2017/152.2.0./47 in data 23.02.2012 che disciplina il servizio suddetto prevede la possibilità di affidare prestazioni di pulizia integrative o prestazioni straordinarie a richiesta, la cui spesa è determinata sulla base del prezzo €/mq offerto dalle ditte predette in sede di gara;

**Rilevato che:**

- il servizio di pulizia nei locali del Centro Prime Notizie in Corso Torino 11 e del magazzino elettorale nel Padiglione D della Fiera del Mare sono territorialmente ubicati nel lotto 3 affidato a Grattacaso s.r.l. ;

-sulla base del prezzo €/mq offerto in sede di gara, per le prestazioni suddette è necessaria una spesa di € 1.250,00 oltre IVA per il Centro Prime Notizie e di € 938,73 oltre IVA per il Padiglione D per un importo complessivo di € 2.188,73 oltre IVA, che rientra nel limite di variazione di un quinto dell'importo contrattuale previsto dall'art. 106 comma 12 del D.Lgs n 50/2016;

**Ritenuto** pertanto di affidare i servizi predetti a Grattacaso s.r.l. (c.b. 39277-P.I. 00965350093 – CIG 7315715EFC) per l'importo di € 2.188,73 oltre IVA;

**Rilevato altresì che** in data 5.02.2018 la Direzione Servizi Civici, in seguito alle definizioni da parte della Corte d'Appello delle liste elettorali ammesse alle consultazioni, la necessità di installare ulteriori mq 1.293,60 di tabelloni elettorali, in aggiunta ai mq 4.400,00 già installati da parte della Ditta Silvestri SRL, (Cod.Benef. 21086, P.I. 01266210994 e C.I.G. Z6721c3381) , ai sensi della determinazione dirigenziale n. 2018.152.4.0.13 del 19.1.2018;

**Quantificato** in Euro 8.720,00 oltre Iva 22% la somma necessaria per l'installazione di ulteriori mq. 1.293,60, calcolata in proporzione alla spesa per l'installazione dei 4.400,00 mq; Si chiede inoltre a Codesta Ditta la disponibilità ad effettuare, al momento della disinstallazione, alcuni interventi di ripristino muratura per Euro 300,00 oltre Iva 22%.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

**Ritenuto opportuno**, visti i tempi ristrettissimi, assegnare alla predetta Ditta Silvestri SRL, che si è dichiarata disponibile, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la somma di Euro 8.720,00 oltre Iva per l'installazione di ulteriori mq. 1.293,60 di tabelloni e di Euro 300,00 oltre Iva 22% per l'effettuazione di alcuni interventi di ripristino muratura, tenendo conto che la somma complessiva assegnata per la prima e la seconda installazione ammonta ad euro 38.660,00 oltre Iva, entro il limite massimo stabilito dalla normativa per gli affidamenti diretti;

**Dato atto infine che:**

- la Prefettura di Genova ha dato disposizioni per la suddivisione della spesa fra quota riguardante le Elezioni Politiche e quota relativa alle Elezioni Amministrative del Municipio Centro Ovest e pertanto gli importi di assegnazione sono stati ripartiti in proporzione fra quote rimborsabili dallo Stato e quote a carico delle Comune;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;
- il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali;
  
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;
  
- il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla Coopservice Soc. Coop. P.A. . (C.B. 34140-P.I.00310180351-CIG 7350128D7E) l, ai sensi di quanto previsto dall'art. 36, comma 2 lettera b del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il servizio di trasporto di materiale elettorale vario necessario per gli adempimenti prodromici e conseguenti alle consultazioni elettorali in oggetto per un importo complessivo di € 76.323,20 di cui € 61.880,00 per imponibile, € 680,00 per oneri da interferenza non soggetti a ribasso ed € 13.763,20 per Iva 22%,

2) di prevedere l'annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l'assenza di uno o più requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3) di impegnare a favore della Coopservice Coop. P.A. per il servizio in oggetto la somma di Euro 76.323,20 a Bilancio 2018 al Capitolo 842 c.d.c. 45 .6.29 (Trasporti – elezioni e referendum) p.d.c 1.03.02.13.004 previa riduzione di pari importo dall'impe 2018.3561 (MIMP2018.3561.001) effettuato con determinazione dirigenziale n. 2018.152.4.0.2 ed acquisizione di due nuovi impegni come segue:

Euro 73.479,12 quale quota rimborsabile dallo Stato (**IMPE 2018.6482**)

Euro 2.844,08 quale quota a carica del Comune per il servizio per il rinnovo del Consiglio del Municipio II Centro Ovest (**IMPE 2018.6483**);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

4) di affidare, ai sensi di quanto previsto dal Capitolato Speciale, a Grattacaso s.r.l. (c.b. 39277-P.I. 00965350093 – CIG7315715EFC) il servizio di pulizia nei locali del Centro Prime Notizie in Corso Torino 11 e del magazzino elettorale nel Padiglione D della Fiera del Mare per l'importo complessivo di € 2.188,73 oltre IVA, che rientra nel limite di variazione di un quinto dell'importo contrattuale previsto dall'art. 106 comma 12 del D.Lgs n 50/2016;

5) di impegnare a favore di Grattacaso s.r.l. per il servizio predetto la somma di € 2.670,52 a Bilancio 2018 al Capitolo 846 c.d.c. 45 .6.29 (Acquisizione servizi – elezioni e referendum) p.d.c 1.03.02.99.004 previa riduzione di pari importo dall'impe 2018.3563 (MIMP2018.3563.002) effettuato con determinazione dirigenziale n. 2018.152.4.0.2 ed acquisizione di due nuovi impegni come segue:

- € 2.020,69 quale quota rimborsabile dallo Stato (**IMPE 2018.6497**)

- € 649,83 quale quota a carica del Comune per il servizio per il rinnovo del Consiglio del Municipio II Centro Ovest (**IMPE 2018.6498**);

6) di affidare altresì alla Ditta Silvestri SRL (Cod.Benef. 21086, P.I. 01266210994 e C.I.G. Z6721c3381), ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la somma di € 8.720,00 oltre Iva per l'installazione di ulteriori mq. 1.293,60 di tabelloni e di € 300,00 oltre Iva 22% per l'effettuazione di alcuni interventi di ripristino muratura, tenendo conto che la somma complessiva assegnata per la prima e la seconda installazione ammonta ad € 38.660,00 oltre Iva, entro il limite massimo stabilito dalla normativa per gli affidamenti diretti;

7) di impegnare a favore di Silvestri SRL per il servizio predetto la somma di € 11.004,40 a Bilancio 2018 al Capitolo 846 c.d.c. 45 .6.29 (Acquisizione servizi – elezioni e referendum) p.d.c 1.03.02.99.004 previa riduzione di pari importo dall'impe 2018.3563 (MIMP 2018.3563.003) effettuato con determinazione dirigenziale n. 2018.152.4.0.2 ed acquisizione di due nuovi impegni come segue:

- € 10.594,34 quale quota rimborsabile dallo Stato (**IMPE 2018.6500**)

- € 410,06 quale quota a carica del Comune per il servizio per il rinnovo del Consiglio del Municipio II Centro Ovest (**IMPE 2018.6505**);

8) di dare atto che le spese oggetto del presente provvedimento sono necessarie per l'espletamento degli adempimenti prodromici e successivi relativi alle elezioni politiche del 4 marzo 2018 per il rinnovo del Senato della Repubblica e la Camera dei deputati e del rinnovo del Consiglio del Municipio II Centro Ovest e non sono suscettibili di suddivisione in dodicesimi;

9) di prendere atto che è stato nominato RUP della procedura in oggetto la dott.ssa Mariella Ratti, funzionario del Set-tore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d'interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990;

10) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

12) di dare atto che si provvederà alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale.

Il Dirigente  
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





COMUNE DI GENOVA

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-29

AD OGGETTO

ASSEGNAZIONI DI SERVIZI VARI PER ADEMPIMENTI COLLEGATI ALLE ELEZIONE POLITICHE ED AMMINISTRATIVE PER IL MUNICIPIO II CENTRO OVEST DEL 4 MARZO 2018 PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 89.998,12 IVA COMPRESA.

**Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria**

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile